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Punkt 1: VVM-tilladelse til 6 nye vindmøller ved Gedmose

01.16.06-P05-2-15

Sagsfremstilling
SH/NHR - UNMK
 
Fra Vestforsyning A/S foreligger anmeldelse i henhold til VVM-reglerne af et projekt med seks vindmøller ved Gedmose.
Udvalget for Natur, Miljø og Klima godkendte den 2. februar 2016, at en VVM-redegørelse for projektet blev udsendt i
offentlig høring. Redegørelsen ligger til orientering fortsat på kommunens hjemmeside (menupunkt: Borger -
>Vindmøller).
 
Høringsfristen udløb den 4. maj 2016, hvorefter der forelå høringssvar fra følgende - møntet på redegørelsen og/eller det
samtidig fremlagte forslag til lokalplan nr. 1116 for mølleområdet: Energinet.dk, Kærvej 1, Kærvej 13, Gedmosevej 3,
Lindtorp Svæveflyveklub, Lemvigegnens Landboforening og Energistyrelsen. Kopi af høringssvarene er vedlagt som
bilag til dagsordenspunktet.
 
Høringssvarene retter sig dels imod forventede nabogener, herunder foranlediget af støj, skyggekast, transporter i
anlægsfasen og forstyrrelse af udsigt, dels imod jordkabelsikring, grundvandsforhold/perkolat og luftfartshindringer og
dels imod påvirkninger af driften af eksisterende møller nær de nye møller samt eventuel påvirkning af radiokæder.
 
Et notat med Teknik og Miljøs resume af høringssvarene og bemærkninger til de enkelte emner er vedlagt dagsordenen.
Notatet rummer endvidere en angivelse af, hvorvidt emnerne bør medføre ændringer i lokalplanen eller tænkes fulgt op i
en VVM-tilladelse. Et udkast til VVM-tilladelse vedlægges dagsordenen.
 
Vestforsyning har på baggrund af en orientering om høringssvarene supplerende oplyst, hvorledes man i anlægsfasen
agter at tage hensyn til nabo på Gedmosevej 3 med særlige behov. Orienteringen og Vestforsynings svar vedlægges
dagsordenen.
 
Teknik og Miljø vurderer samlet, at VVM-redegørelsen har belyst vindmølleprojektets miljøpåvirkninger så bredt og
dybtgående, som det må kræves efter VVM-bekendtgørelsen. Teknik og Miljø finder, at redegørelsen og de supplerende
oplysninger, der er fremkommet ved høringen, i tilstrækkelig grad dokumenterer, at en realisering af projektet vil kunne
ske uden uacceptable miljøpåvirkninger.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

at der kan meddeles VVM-tilladelse til de anmeldte seks vindmøller, såfremt Byrådet forinden vedtager fornøden
lokalplan endeligt for området

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: Anlægsbevilling til finansiering af projekter under Grøn Ordning -
Vembmøllerne

01.02.20-P20-4-15

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK - ØK - BY
 
Når der opstilles vindmøller indsættes penge på en konto hos energinet.dk til at anvende til såkaldte Grøn Ordning-
projekter. De tolv 3,3 MW store vindmøller nordøst for Vemb genererer i alt 3.484.800 kr. til den økonomiske ramme, der
kan søges tilsagn fra hos energinet.dk. Der udbetales først tilskud fra energinet.dk, når projekterne er gennemførte, og
kommunen derefter har søgt om at få udbetalt tilskuddet.
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima har den 16.8.2016 besluttet, hvilke projekter der skal søges tilsagn til hos
energinet.dk. Nogle af projekterne er allerede sendt til energinet.dk, mens andre projekter skal revideres/omformuleres,
inden de kan fremsendes. Udvalget besluttede at fremme følgende projekter, der tilsammen koster 3.482.000 kr:
 

Nr. 53: Platformslift. Delfinansiering med 100.000 kr. Under sagsbehandling.
Nr. 55: ATV-bane. Støttes med 346.000 kr. Energinet.dk er anmodet om tilsagn.
Nr. 59: Varmepumpe til Staby Sognegård. Støttes med 100.000 kr. Energinet.dk er anmodet om tilsagn.
Nr. 63: Bålhus Wosborg-gruppen. Delfinansiering med 173.000 kr. Under sagsbehandling.
Nr. 65: Multibane i Vemb. Støttes med 402.000 kr. Afventer revideret ansøgning.
Nr. 66: Storåen, bygninger m.v. (Vemb Vil Videre). Støttes med 1.587.000 kr. Bro prioriteres. UNMK beslutter
hvilken type bro. Derefter tages stilling til øvrige projekter.
Nr. 68: Udeliv og samvær for børn og unge i Vemb. Støttes med 129.000 kr. Energinet.dk er anmodet om tilsagn.
Nr. 71: Naturpark Nissum Fjord. Delfinansiering med 345.000 kr. Vand ved Kytterup Havn og bro ved Damhus Å
prioriteres. Afventer revideret ansøgning.
Nr. 72: Skærum Mølles omgivelser. Delfinansieres med 300.000 kr. Afventer revideret ansøgning.

 
Energinet.dk har forinden den politiske behandling vejledende udtalt sig, om de ansøgte projekter falder ind under de
tilskudsberettigede aktiviteter, der er beskrevet i VE-loven. Arbejderne kan først igangsættes, når energinet.dk har givet
tilsagn til projekterne og Byrådet har meddelt en anlægsbevilling samt afsat rådighedsbeløb til projekternes
gennemførelse under forudsætning af tilsagn fra energinet.dk. Det er Holstebro Kommune, som formelt står for
realisering af projekterne, og for at aflægge regnskab.
 
Budget og regnskab har ingen bemærkninger til de budget- og bevillingsmæssige oplysninger i sagen. 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima - under forudsætning af tilsagn fra energinet.dk - over for Byrådet
anbefaler:

at der til ovennævnte projekter meddeles en anlægsbevilling på 3.482.000 kr. samt afsættes et tilsvarende
rådighedsbeløb
at der til ovennævnte projekter meddeles en indtægtsbevilling på 3.482.000 kr. samt afsættes et tilsvarende
rådighedsbeløb
rådighedsbeløbet henholdsvis finansieres af og tilgår likvide aktiver

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 3: Forslag til ni Natura 2000-handleplaner for Holstebro Kommune -
2016-2021

01.05.18-P15-1-14

Sagsfremstilling
TM/THN - UNMK
 
EU´s Natura 2000-direktiver (Fuglebeskyttelses- og Habitatsdirektiver) forpligter Danmark til at gøre den nødvendige
indsats for at sikre eller genoprette en række sjældne, truede eller karakteristiske naturtyper eller arter, der skal sikre den
europæiske natur og dens mangfoldighed. Med henblik på at prioritere den nødvendige indsats, har Naturstyrelsen
udarbejdet en Natura 2000-plan for hvert af de udpegede områder.
 
Statens Natura 2000-planer, der gælder for den anden planperiode (2016-2021), blev udsendt den 20. april 2016. Ifølge
miljømålsloven skal kommunerne som opfølgning på planerne udarbejde kommunale Natura 2000-handleplaner, hvor
kommunerne skal beskrive de indsatser der skønnes nødvendige for at opnå målene i de statslige Natura 2000-planer. På
møde for UNMK, tirsdag den 24. maj 2016, blev fremlagt en gennemgang af resultatet fra første planperiode (2010-
2015), og det blev besluttet, at der skulle arbejdes videre med de kommunale handleplaner for anden planperiode, frem
mod en offentlig høring af handleplanerne
 
Kommunerne har ½ år, dvs. indtil den 20. oktober 2016, til at udarbejde handleplanerne, inden de skal sendes i offentlig
høring i minimum 8 uger. De endelige kommunale Natura 2000-handleplaner skal være vedtaget senest et år efter
offentliggørelse af de statslige Natura 2000-planer, hvilket er den 20. april 2017.
 
Baggrund
Holstebro Kommune er omfattet af ni statslige Natura 2000-planer, som Teknik og Miljø har udarbejdet forslag til
kommunale Natura 2000 handleplaner for:

Nr. 31 – Sønder Lem Vig og Geddal Strandenge
Nr. 40 – Karup Å, Kongenshus og Hessellund Heder
Nr. 41 – Hjelm Hede, Flyndersø og Stubbergård Sø
Nr. 60 – Skørsø
Nr. 61 – Skånsø og Tranemose
Nr. 64 – Heder og Klitter på Skovbjerg Bakkeø, Idom Å og Ormstrup Hede
Nr. 65 – Nissum Fjord
Nr. 72 – Husby Sø og Nørresø
Nr. 74 – Husby Klit

 
De ni naturplaner dækker et stort areal, og der indgår et stort antal samarbejdspartnere, heraf fem andre kommuner samt
to af Naturstyrelsens enheder. Holstebro Kommune har været tovholder for fem af planerne (nr. 41, 60, 61, 65 og 74) hvor
hovedparten, eller alle arealer ligger i Holstebro Kommune. For de øvrige planer har kommunen med det største areal
været tovholder. For hver plan har der været nedsat en arbejdsgruppe med involverede kommuner og aktuelle enheder fra
Naturstyrelsen.
 
Den konkrete indsats på et areal forventes i stort omfang udmøntet ved, at lodsejeren frivilligt søger om tilskud fra en
række særlige tilskudsordninger under landdistriktsprogrammet via NaturErhvervsstyrelsen. Skovarealer er ikke indeholdt
i planerne for denne planperiode, da skovarealer frem til 2021 er omfattet af handleplanerne for 1. planperiode.
 
Teknik og Miljøs bemærkninger
 
De enkelte handleplaner
Indholdet af forslagene til de enkelte Natura 2000-handleplaner fremgår af bilagene 1 -10. Bilag 1 er et sammendrag af de
foreslåede indsatser, der skal gennemføres i perioden 2016 – 2021. Det kan sammenfattende bemærkes, at der er tale om
ret enslydende planer udarbejdet på grundlag af formålet med loven. De enkelte forslag til planer er udarbejdet i
overensstemmelse med de respektive statslige naturplaner, og den kortlægning af habitatnaturtyperne, som Naturstyrelsen
har foretaget. Planerne er afstemt med øvrige kommuner (og Staten - som lodsejer), der må have del i de enkelte Natura
2000-områder, og det er aftalt med de øvrige kommuner og staten, hvem der skal stå for hvilken indsats i planperioden.
Handleplanerne er kommunale handleplaner, og hver kommune tager stilling til indsatserne i sin egen kommune.
 



Planmæssige forhold
Det bemærkes, at statens Natura 2000 planer og dermed de kommunale handleplaner er overordnede planer, der på linje
med landplansdirektiver overtrumfer kommuneplanen og derfor skal indarbejdes i den nye kommuneplan.
 
Det bemærkes, at statens Natura 2000 planer har været vurderet efter lov om miljøvurdering af planer og programmer. Det
er Teknik og Miljøs vurdering, at de ni Natura 2000-handleplaner har et indhold, som ikke adskiller sig fra de oplysninger,
som allerede er givet i miljøvurderingen for de statslige Natura 2000-planer for områderne. Der er derfor, efter Teknik og
Miljøs vurdering, ikke tale om nye planer og på den baggrund er der foretaget en miljøscreening, hvor det vurderes, at
planerne ikke vil medføre væsentlige utilsigtede miljøpåvirkninger, og der skal derfor ikke udarbejdes en miljøvurdering
af de ni handleplaner.
 
Økonomiske konsekvenser
Private lodsejere, og i enkelte tilfælde kommunerne, kan søges tilskud til en række projekter gennem
landdistriktsmidlerne, der administreres af Miljø- og Fødevareministeriet, eller EU's tilskudsordning for natur, miljø og
klima (Life-projekter). Derudover må det forventes, at en del af indsatsen vil blive afholdt af kommunen, indenfor det
eksisterende budget afsat til Natura 2000-indsatser, i Natur og Miljø. Udover de nye indsatser, der er beskrevet i de
kommunale handleplaner, skal der fortsat ydes en indsats for at bevare den høje naturværdi i den øvrige habitatnatur,
inden for Natura 2000-områderne.
 
Den videre proces
Indsatserne i naturplanerne skal fortsat opnås via aftaler med lodsejere og skal som udgangspunkt bygge på frivillighed.
Dvs. det er op til den enkelte lodsejer, om denne vil indgå en aftale. Kommunerne har indtil videre ikke fået andre
virkemidler til at gennemføre handleplanerne og nå målsætningerne. Udover at udarbejde de kommunale handleplaner er
kommunernes rolle derfor primært at facilitere indsatsen gennem dialog med lodsejere.
 
Når forslagene til handleplaner er godkendt, skal de som anført, inden den 20. oktober 2016, sendes i offentlig høring i
minimum 8 uger. Kommunen har herefter 4 måneder, dvs. indtil 20. april 2017, til at få godkendt de endelige planer.
Udvalget og Byrådet vil få de endelige planer inkl. relevante høringsbidrag til behandling.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at de ni forslag til handleplaner for Natura 2000-områder, helt eller delvist beliggende i Holstebro Kommune,
godkendes og sendes i offentlig høring i 8 uger inden 20. oktober 2016 (forslag til handleplaner er vedlagt som
bilag 2 - 10), og
at der ikke udarbejdes en miljøvurdering for de ni handleplaner.

 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Projektforslag for fjernvarmeforsyning af bydel på Slagteriet,
Holstebro

13.03.00-P16-3-16

Sagsfremstilling
TM/LKD - UNMK
 
Plan og Projekt har, på vegne af Vestforsyning Varme A/S, fremsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af bydel på
slagterigrunden i Holstebro. Området er omfattet af lokalplanforslag 1114. Projektforslaget er fremsendt til godkendelse
af kommunen i henhold til Varmeforsyningsloven.
 
Forslag til lokalplan 1114 er fremlagt i offentlig høring fra d. 29. juni til d. 10. september 2016. Lokalplanens beskrivelse
af varmeforsyningen i det nye boligområde følges her op af varmeplanlægning efter Varmeforsyningsloven, med en mere
detaljeret beskrivelse og beregning af forsyningen med fjernvarme.
 
Området disponeres til erhverv og bolig, byhuse mv. Bilag 1 i vedlagte projektforslag viser en mulig bebyggelse af
området samt påtænkt ledningsføring. Det skal bemærkes, at den endelige udformning af bebyggelse af området endnu
ikke kendes, hvorfor der kan ske afvigelser i forhold til det forudsatte i projektforslaget.
 
Formålet med projektforslaget er at få fastlagt en varmeforsyning for ny bebyggelse i det omtalte område. Endvidere
pålægges tilslutningspligt i henhold til Varmeforsyningsloven. Projektforslaget omfatter tilslutningspligt til fjernvarme for
ny bebyggelse i området. Eksisterende bebyggelse i området, hvis anvendelsesformål ændres med lokalplanen, betragtes i
projektforslaget også som ny bebyggelse og vil omfattes af tilslutningspligten til fjernvarme.
 
Kommunen har pligt til at dispensere fra tilslutningspligten, hvis bebyggelsen opfylder bygningsreglementets
klassifikationskrav for lavenergibebyggelse.
 
I henhold til det fremsendte projektforslag vil en fjernvarmeforsyning af området være samfundsøkonomisk favorabelt i
forhold til opvarmning med individuelle varmepumper. De samfundsøkonomiske besparelser ved fjernvarmeforsyning
contra individuelle varmepumper bliver 16 mio. kr. over 20 år.
 
Endvidere viser projektforslaget, at det forbrugerøkonomisk er favorabelt med fjernvarmeforsyning i forhold til
individuelle varmepumper. Der er i projektforslaget lavet beregninger af de årlige udgifter ved fjernvarme contra
individuelle luft-til-vand varmepumper for et byhus på 160 m2 og for en erhvervs- og boligblok på 5.200 m2.
Beregningerne viser, at for et byhus vil den årlige udgift ved fjernvarmeforsyning være ca. 5.800 kr. lavere end ved
individuel jordvarme (ekskl. moms) og for erhvervs- og boligblok vil den årlige udgift ved fjernvarmeforsyning være ca.
110.000 kr. lavere end ved individuelle luft-vand varmepumper (ekskl. moms).
 
Holstebro Kommune har gennem mange år haft som målsætning at udbygge fjernvarmeforsyningen i områder i
umiddelbar nærhed af den øvrige fjernvarmeforsyning, under forudsætning af, at en fjernvarmeforsyning af området er
samfundsøkonomisk favorabel.
 
Det fremsendte projektforslag inkl. tilslutningspligt til fjernvarme vil, under forudsætning af udvalgets beslutning herom,
blive sendt i høring hos berørte parter i 4 uger.
 
Såfremt der i høringsperioden ikke kommer indsigelser til projektforslaget indstilles det, at Teknik og Miljø bemyndiges
til at meddele ansøger og de berørte parter, at projektet godkendes og at der pålægges tilslutningspligt til fjernvarme for
ny bebyggelse i området (herunder også de eksisterende bebyggelser, hvis anvendelsesformål ændres med lokalplanen og
som dermed betragtes som ny bebyggelse). Endelig godkendelse af projektforslaget forudsætter Byrådets vedtagelse af
lokalplanforslag 1114.
 
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter: 

at vedlagte projektforslag, inkl. pålæg af tilslutningspligt, sendes i 4 ugers høring hos de berørte parter,



at såfremt der ikke kommer indsigelser bemyndiges Teknik og Miljø til at meddele endelig godkendelse af
projektet, herunder pålæg af tilslutningspligt til fjernvarme for ny bebyggelse i området.

 
 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Budgetopfølgning pr. 31. august for Udvalget for Natur, Miljø og
Klima

00.30.00-S00-2-15

Sagsfremstilling
AD/PMP - UNMK
 
I henhold til Holstebro Kommunes bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 28. februar, 31. maj og 31. august.
 
DRIFT:
Der henvises til bilag: UNMK budgetopfølgning Drift (pr. 31-08-2016).
Teknik og Miljø forventer ikke afvigelser mellem det reviderede budget og årets regnskabsresultat på det
skattefinansierede område. Der er et tilgodehavende på 379.000 kr., som er ansøgt udbetalt fra NaturErhverv. Der er tale
om udlæg i forbindelse med vådområdeprojekter, og beløbet forventes at blive udbetalt i 2016.
ANLÆG:
Der henvises til bilag: UNMK budgetopfølgning anlæg (pr. 31-08-2016).
Der er flere anlægsprojekter i regi af Udvalget for Natur, Miljø og Klima, som er under afslutning i 2016, og der forventes
en samlet genbevilling af forventede indtægter på ca. 0,5 mio. kr. De forventede indtægter er refusioner fra staten på
projekter, som gennemføres af kommunen, men efterfølgende finansieres af staten.
Der forventes ikke væsentlige afvigelser i projekternes økonomi, og afvigelserne medtages derfor i
regnskabsafslutningerne.
 
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima over for Byrådet anbefaler

at budgetopfølgningen for både drift og anlæg tages til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-3-15
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